² Prorex neapolitanus erat dominus Petrus de Toledo, cujus mentio fit in opere nuper laudato, pag. 371, 372, annot. 2 et 3.

³ Ms. saepe *Bobauilla*.

⁴ Patres Jacobus Lainez et Alphonsus Salmeron, jubente pontifice, ad tridentinam synodum accesserant.

accrescerle la diuina sua gratia, e preghi lui per me. Di Napoli a xxiii d' Agosto 1551. Al commando de V. S.^{ia} ¹ molto R.^{da}

IL DUCA DI MONTELEONE.

Inscriptio: † Al molto R.^{do} Padre, M. Ignatio, rector generale de' preti — — — In Roma.

1303

BERNARDINUS? DE POLANCO

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

VALLISOLETO 30 SEPTEMBRIS 1551 ².

Sodales operam proximis impendunt. — Fructus inde perceptus. —
Dolent de paucitate sociorum et angustiis domus.

†
Jhs.

Admodum Rde. Pater. Gratia et summa pax domini nostri Jhu. Xpi. abundet semper in cordibus nostris simul cum sanctissimo ejus amore atque timore, ut, assidue suaue jugum ejus ferentes, cum ipso resurrectionis gloriam adipisci mereamur, quam maxime sitit in animis nostris, quas dignatur inhabitare sanctis desideriis praeueniens, ut dignam sibi paret mansionem in tempore opportuno ad maiorem gloriam et laudem diuinae magestatis eius. Amen.

Post vltimas literas, quae scribenda sese offerunt R. P. T., haec fere sunt. Quo ad solita exercicia, saepe pergimus, vocati a diuersis notis et deuotis nostris, ut eorum morti aut suorum adsistamus, quod quidem fit cum maxima aedificatione et utilitate, tum eorum, tum etiam omnium circumstantium, pro sola gloria diuinae magestatis atque crucifixi, tam immerito pro nobis mortui, ut iter panderet ad ipsum, quem tantopere hic sitimus atque anhelamus, idem iter pandens ac laeuans.

Visuntur etiam hospitia pauperum, quorum confesiones audi-

¹ Prius scriptum fuisse videtur P., quod in *S.ria* mutatum fuit.

² Ex autographo in vol. *Epist. P. Polanci 1542-1576*, duplici folio, n. 16, prius 410.—Haec epistola, cujus auctor nobis hactenus ignotus quidem est, multis scatet mendis, quae laboriosum esset corrigere, et ad grammatices praecepta revocare. Eadem lector ipse facilius emendabit.

mus et solantur in Domino. Fit cum maxima charitate atque utilitate eorum ac ministrantium, qui quidem non modice iuuantur atque exhortantur ad progrediendum in coepto ministerio cum laetitia ac benedictione. Dicantur ad hoc idem ministerium nonnulli, qui abunde et quiete degere poterant in saeculo, quibus omnibus postpositis, seruiunt in humilitate ac solertia, quidam eorum victum quaerentes per vicos.

Aliquis ex nostris Patribus concionatur aliquoties in quodam hospitio pauperum, ad quod diuertunt plures eum audituri: vnde non modicum praestat aemolumentum eisdem atque pauperibus, cum videant oculis eorum paenuriam ac charitatem, quae in ipsis exercetur, in qua et ipsi se exercent aliorum imitatione, ministrantes pauperibus utriusque sexus homines nobiles atque magnifici.

Vadunt similiter in carceres ad audiendum confesiones compeditorum, eosdem solantes atque exhortantes ad omnem patientiam, pacem atque sufferentiam ex ejus imitatione, qui pro illis tam benigne obtulit semetipsum immaculatum ad tormenta, flagela atque ignominiosum crucis patibulum, ut hi, qui hic pro labiis suis puniuntur, non vereantur gaudentes eum imitari, qui est salus, vita atque spes omnium laborum nostrorum, et finis atque gloria eorum.

Vxor cujusdam nobilis, in adulterio comprehensa, decolanda erat in hac haebdomada, cujus confesionem mox ut audiuit P. Gundisaluus ¹, rector noster, egit cum viro illius, ut, monialium monasterium ingrediens, libere a viro dimiteretur, cum esset jam in porta carceris, cum apparatu ad supplicium parata ².

Conueniunt plures domi nostre ad solitam frequentiam confesionis et comunions in diebus praecipue faestiuis. In die natiuitatis dominae nostrae audiimus ad sexaginta confesiones, quae sanctissimum eucharistiae sacramentum receperunt cum maxima aedificatione omnium, ac deuotione et vtilitate animarum suarum.

¹ P. Joannes Gonzalez. «Sex vel septem de Societate nostra in Collegio Vallisoletano hoc anno residebant, ex quibus initio tres, deinde quatuor sacerdotes fuerunt; quorum caput P. Joannes Gonzalez». POLANCO, t. II, pag. 319, n. 308.

² Haec usurpavit idem POLANCO, *l. c.*, pag. 322, n. 318.

Fit concursus virorum ac mulierum cujusque generis ad audiendum sacrum in nostra ecclesia diebus dominicis atque faestiuis cum aedificatione ac solatio animarum suarum, illudque in primis laudant atque mirantur, quod tantum vtilitatis accedat huic oppido ex hac tam paruula domo, dolentque pauper-culum nostrum hospitium, loci etiam situm breuem ad super-aedificandum.

Accedunt similiter frequenter plures ex omni genere ad particularia colloquia, et ut adjuuentur in Domino; haec omnia cum non minima eorum vtilitate atque suorum. Impraecantur maxime hujus nostrae domus augmentum; licet enim adessent viginti Patres nostrae Societatis, non deesset ipsis in hoc oppido messis plurima.

Quotidie petunt plures denuo nostrae Societatis Patres ad diuersa loca, promittentes omnia, redditus ac docilem mesem, eamque indigentem et auidam operariorum. Dominus Jhs. sua pientissima misericordia ac benignitate adimpleat eorum paenuriam, augeatque suam hanc Societatem numero, feruore atque charitate; quatinus in dies maius sit incrementum gloriae ipsius, simul cum charitatis atque agnitionis diuinae augmento usque ad perfectam fruitionem ipsius diuinae magestatis. Amen.

Pergimus ad confesiones infirmorum quacumque hora vochemur, ipsos solantes atque exhortantes ad illius imitationem, qui, cum non fecisset peccatum, nostras voluit super se miseras portare atque experiri, ut misericors fieret, ut eum imitantes, absque ullo timore mereamur cum illo frui in ejus gloriosa resurrectione, hac eadem spe pussilos confortans dulcissimus veritatis magister, ut nusquam deficiant in via.

Ultra haec est in praesenti domi nostrae nonnihil exercitii, innouantes vetera, duas etiam aut tres cameras superaddentes: aedificet dominus Jhs. hospitium animae nostrae, adaptans eam ac muniens, quatenus ejus perpetua habitatio effici mereamur. Amen.

Quotidie praestolamur aduentum admodum Rdi. Patris nostri prouincialis ¹. Sumus in praesentia sex: adaugeat nos dulcis-

¹ «Cum P. Provincialis Araoz Vallisoletum Octobri mense venisset, et triduum haerere vellet, tres fere hebdomadas ibi manere coactus est, ut

simus noster Jhs. in sua sanctissima pace ac charitate. Amen. Valent omnes, atque humilime petimus adjuvari orationibus uestrae admodum R.^{dae} P.^{tis} et omnium Patrum nostrorum atque fratrum qui ibi sunt. Valisoleti, pridie chalendas Octobris 1551. Vaestrae admodum R.^{dae}. paternitatis indignus filius,

BERN.¹ DE POLANCO.

Inscriptio: Jhs. Admodum Rdo. in Xpo. Patri, M. Ignatio, praeposito generali Societatis Jhu. Rome.

1304

ANDREAS FRUSIUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

VENETIIS 14 OCTOBRIS 1551².

Quid sentiat de sodalibus collegii patavini ac veneti, Ignatio aperit.—De litterarum studiis.—Spem Frusius habet prospere omnia in dies obventura.—Andreas Lipomanus bonum in nostrates gerit animum.—Rumores ad Ignatium, falso aut infirmo fundamento delati, evanuerunt.

†

La gratia et pace di Christo nostro signor' sempre stia in conforto nostro, etc. Molto Rdo. Padre. Hauendo l'opportunita di scriuere per questi fratelli miei più liberamente che per mezzi ordinarii, ho molto a caro dichiarargli più particolarmente quel ch' io conosco et sento delle cose di qua, parendome non douerlo tacer, per scaricar la mia conscientia, et acciochè la P. V. veda quel che sia espediente.

Primieramente, delli fratelli che stanno qui in Venetia et in Padua, dirò quello che mi pare, senza pregiuditio della verità et information' migliore.

spiritualium amicorum devotioni ac variis piis operibus satisfaceret». POLANCO, *ibid.*, n. 320.

¹ Nomen compendio sic scriptum est, ut *Bernardinus* legendum probabilius nobis videatur. Sed in nullum hucusque incidimus Patrem Polanco, cui tale nomen conveniat, immo nec hoc cognomen, inter socios in Hispania degentes, apud Araoz et Nadal invenimus.

² Ex autographo in vol. *Informationes antiquae*, duplici folio, n. 90, prius 283, 284.

Qui stiamo per adesso vndici, delli quali sento esser' il peggior nelli occhi d' Iddio; pur', parendo hauer questo obbligo, dirò delle qualità di ciascuno quanto mi occorre.

Don Cesare ¹ è persona di molto buon spirito, giuditio et gouerno in quanto se gli comette, edificando tutti, etc., con mediocre literatura et cose comuni che deue saper' un buon sacerdote; pur non ha mai studiato, senon humanità. Potrebbe esser atto ad ogni studio, se hauesse tempo et luogo per venire a sufficiente dottrina.

Fulvio ² è molto bene, et dico egregiamente instrutto nelle lettere d' humanità, et sarebbe per diuentar grande nelle altre facultà, se vi attendesse del tutto. Dimostra essere bene costumato, humile et obediante; ma non vedo esteriori segni di feruore o desiderio interno, nè gusto delle cose spirituali, forse per essere stato sempre nelli studij occupato.

Gioan Battista, napoletano ³, ha buoni principij di lettere humane et aptitudine per andar' inanzi. La natura mi pare vn poco mal secura et fortificata di spirito; onde alle volte son sforzato dubitar del buon successo che si richiede nello spirito; et per dir la verità in poche parole, io ancora non lo conosco.

Pietro, siciliano, è stato, prima ch' io venisse et qualche mese dappoi, grauemente tentato, pensando non poter' nè douer' seguir' questo instituto; pur per gratia d' Iddio, rimostrandogli il suo pericolo, et condescendendo in parte, si è molto confermato nelli propositi et voti, et pare che starà saldo; ma non dà speranza di far' troppo frutto nelle lettere, per essere d' intellecto confuso et troppo giuditioso, come se sapesse, et nello spirito tepido, et massime inepto ad ogni seruitio corporale, parte per imbecillità del corpo, come dice, et parte, forse maggiore, per poco animo et desiderio. Del resto mi pare buono di volontà in generale, et qualche particolare che gli piacesse. Credo se potrebbe far' sacerdote, hauendo studiato vn poco più in latinità, con vn compendio di filosofia et theologia, et così seruir a qualche ministerio, etc.

¹ P. Caesar Helmi.

² Fulvius Cardulus.

³ Sic eum designant *Litt. Quadr.*, t. 1, pag. 331.

Aluisio, Desiderio et Gioan Antonio mi pareno angeli nelle virtù et buoni costumi, di molto buona edificatione et prontezza ad ogni segno di obediencia ¹. Nelle lettere non mostrano hauer' da peruenire a grado competente. Pur' Gioan Antonio, etiam con pochissima dottrina, è per diuentar' buon predicatore, parendo che la natura l' habbia disposto a questo, et che il spirito d' Iddio lo spinga, etc.

Di M. Angelo Suriano ² già ho scritto, et posso confirmar', che, quanto alli costumi, corrisponde al suo nome; et nelli studi potrebbe anche venir a buon segno, hauendo la opportunità per hauere mediocri principij con buon intelletto et affetto, etc.

Stefano, giouene da turchi nato, fa la cugina, et pur' studia i principij di grammatica con molto buon' riuscimento. Ha molte buone parti d' anima et di corpo.

Gioan Battista, già hebreo, mostra perseuerar' et confirmarse nel proposito di esser della Compagnia, et studia molto bene gli principij. Ha molte buone qualitadi, onde si può sperar' con la gratia continua d' Iddio molto buon frutto; pur' di questi due si vederà meglio fra poco tempo ³.

Di me non parlerò, perchè ne potrei dir' con verità pochissimo bene, et del male a pena sarei creduto. Desidero che altri ne scriuano et gli supplicheno.

¹ Pauca de tribus his sociis in comperto habemus. Aloisius quidem, is videtur esse qui a P. Caesare Helmi, litteris Venetiis ad Ignatium datis, vocatur Alouisio Napi, da Milano. *Epist. Mixtae*, t. IV, pag. 580. Societati adhaeserat anno 1550, mense Aprili.—Desiderius, cujus mentio haud semel recurrit, alius certe est a P. Desiderio Girardin, lotharingio, collegii tiburtini incola.—Joannes Antonius, alius sine dubio a Joanne Antonio Viperano, unus ex illis est, quos eo nomine insignitos, recensent *Epist. Mixtae*, t. IV, pag. 208, 212; nostra autem sententia hic agitur de Joanne Antonio, eugubino. *Epist. Mixtae*, t. III, pag. 342, de quo etiam sermo est in epistolis Patris Helmi.

² Angelus Suriano, Societatis candidatus, cujus ad Ignatium epistolam jam pridem edidimus. *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 550. De eo agit etiam POLANCO, t. II, pag. 209, n. 93.

³ Ingressus hic in Societatem est, vocatusque, sacerdotio auctus, P. Joannes Bta. Romanus, alio autem nomine Elianus. De eo POLANCO, t. II, pag. 215, 216, n. 110; *Litt. Quadr.*, t. I, pag. 391.

In Padua sono al presente otto, essendo andato Gonzales a Trento ¹.

Don Andrea ² mostra essere molto pio, humile et desideroso di seruire, et molto solecito et diligente a far' ogni sorte di seruitio per carità d' Iddio et del prossimo, seruendolo ancora la buona complessione del corpo. Delle cose della scrittura et richieste all' essercitio sacerdotale, ha qualche mediocre intelligenza, ma con pochissimi fondamenti di lettere. È ancora molto semplice et inespérimentato nelle occorrenze interiori et esteriori, et già di tempo molte volte ho pensato che in Roma sarebbe come vna colonna in chiesa, per confessar' dalla mattina fin alla notte, o altro simile essercitio di fatica.

Don Gioanne, portoghese, a questa vltima volta ch' io son stato a Padua, mi ha mostrato certi segni di poca stabilità et submissione a chi lo volesse gouernar' contro alla sua volontà. Et poco inanzi, resanandosi della sua infermità, disse a vn fratello poco bene dell' instituto nostro, dicendo hauer desiderio et proposito alcuno di farse franciscano. Pur', per quello che posso cauare dalli raglionamenti nostri et altri argomenti, sono tentationi che durono tanto, quanto non gli è satisfatto in quel che vuole. Gli ho concesso, che, essendo bon guarito, studiasse vn poco di logica, più per importunità sua et per tratenirlo, che per ragione, parendome hauer' più bisogno daltro studio; et pur' hoggi intendo che già comincia, essendo ancora come infermo, et di questo adesso se gli scriuerà ³.

Gioanne Gambaro, tedesco, in spirito, costumi et lettere d' humanità è molto bene instrutto, et disposto a venire in molta perfettione d' ogni buona parte, se con la gratia d' Iddio gli seruirà il corpo, perchè mi pare molto extenuato et di delicata complessione. Adesso per ordine del Padre don Elpidio ⁴ incomincerà la logica. Io gli ho consigliato che non lasci di esserci-

¹ «Cum intellexisset idem Frusius quod quartana laboraret Tridenti P. Jacobus Laynez et coadjutore aliquo indigeret, quemdam..., Gonsalvum nomine, ad ipsum transmisit». POLANCO, t. II, pag. 215, n. 106.

² P. Andreas Galvanellus. *Litt. Quadr.*, t. I, pag. 329, 333.

³ Hic tandem, anno 1553, e Societate, hospite insalutato, aufugit. *Epist. Mixtae*, t. 341; POLANCO, t. III, pag. 120, n. 232.

⁴ P. Elpidius Ugoletti, collegii patavini rector.

tarse nelle cose dhumanità, parendomi che, non hauendo compagno da conferir et disputar', basterà per questo anno o mezzo pigliar' generali cognitioni solamente delle arti, et, piacendo al Signor, si potrebbe poi accompagnar' con Fulvio et alcuni altri, per far' vn buon corso et essercitio nella filosofia, etc.

Gasparo, paduano, è di buona capacità per andar' inanzi in ogni facultà, hauendo già mediocre instruttion di latinità e di buoni costumi, benchè vn poco gagliardo dintelletto et affetto, ma facilmente si ricognosce.

Lorenzò non manca d'ingegno, et va come da pare nelli studi con Gasparo; ma egli è assai di più debole complessione. Si va aiutando con la gratia d' Iddio nelle altre parti.

Thadeo ¹, giouene senese, per esser' stato occupato in seruitii di casa, et monstrar vn poco di stupidità del senso natural, sa poco o niente. Adesso comincia a studiar', et si vederà il profitto. Alle volte si troua trauagliato di spirito.

Gioanne, piemontese, è di gagliarda complessione di corpo et di assai buona volontà, ma vn poco troppo semplice et grosso alli studi, non potendo far' senon poco progresso nelli primi principij.

Andrea, giouene, per infermità et deformità corporale, solamente è per seruire in qualche ministerio domestico, il che fa con molta carità et diuotione.

Delle altre cose, come del ordine delli studi, si fa come si può meglio. Qui si fa schola, et con difficultà veniranno auditori, senon giouanetti et puti, per essere pochissimi in Venetia che si delectino de studi, come sento dire: et ho veduto che nel luogo delli studij publici, che è appresso et su la piazza di S. Marco, non si fa quasi niente. Credo bene che col tempo, acquistando buona fama questo luogo (come già comincia per beneficio diuino), ancora che sia molto discomodo quanto al sito, pur' sarà molto frequentato, spetialmente per le cose spirituali, come confessioni, prediche et lettioni sacre; et se non m' inganna il molto desiderio, sarà vn singolare refugio delli buoni et catholici per assicurarse dalle male vie et pratiche, che vanno molto inanzi, etc.

¹ Thaddaeus Amaroni, senensis. *Epist. Mixtae*, t. IV, pag. 580.

Monsignor', il prior' ¹, certamente ci porta molto buon affettione, et fa più per noi, che non mi pare hauer' commodità. Et così, ancorachè non habbiamo quanto in luogo di studi si vorrebbe, pur' non manca il necessario per bontà diuina et charità del detto monsignor', et viuiamo consolati, non resguardando a certe cosette, che potrian esser' meglio ordinate. Io mi sento molto freddo al domandare et sollicitare, volendo più presto patire qualche disagio, che importunare, forse con più danno che giouamento, et massime, como ho detto, che non vedo fin qui cosa difficile da portar', e solo mi pare mancar la commodità di atendere più da vero alli studi, como stanze, libri, etc.; ma poco a poco, piacendo al Signor, ogni cosa si assetterà, etc.

Di quelli rumori o sospetti che è stato detto alla P. V., in una parola, io non intendo nè credo esser' altro, senonchè, per cagion di quelli sacerdoti di Milano che furono licentiati, et per la nouità di questo luogo, massime a questi tempi, hebbero alcuni sospetto che per via di confessioni et conuersationi di donne (ancora che andamo così ritenuti et circonspecti), si venisse a scoprire qualche secreto della signoria, essendo auisata (come quel secretario medesimo mi disse) che la P. V. s' intende molto di negotiar' cose dimportanza, et hauendo gente che gli può dar' auisi dogni banda, col nome della nation et familiarità di persone grande, etc. Io feci risposta come Dio et la certezza del vero mi mosse, et credo con satisfattion sua ².